

2025

EDUCATION — HONOURS

Paper : DSCC-8

(Great Educators)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) রুশোর শিক্ষাচিন্তা সম্পর্কে আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে তাঁর নেতিবাচক শিক্ষা সম্পর্কে আলোকপাত করো। ৫+৫
- (খ) বেগম রোকেয়ার কর্মজীবন সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। বর্তমান সময়ে তাঁর শিক্ষাদর্শনের প্রাসঙ্গিকতা উল্লেখ করো। ৬+৪
- (গ) নেতৃত্ব ও দায়বদ্ধতা কীভাবে দেশের অগ্রগতিতে সাহায্য করে তা ড. এ.পি.জে. আব্দুল কালামের দর্শন ও শিক্ষার ধারণা অনুযায়ী ব্যাখ্যা করো। ১০
- (ঘ) ইভান ইলিচের বিদ্যালয় বহির্ভূত শিক্ষার ধারণা দাও। এই প্রসঙ্গে বিকল্প শিক্ষা ব্যবস্থা হিসেবে বন্ধুত্বপূর্ণ সমাজ (Convivial Society) গঠনের বর্ণনা দাও। ৫+৫

২। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×৫

- (ক) জন ডিউই-র মতে সমস্যা সমাধানের স্তরগুলি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- (খ) স্বামী বিবেকানন্দের মতে জনশিক্ষার ধারণাটি ব্যাখ্যা করো।
- (গ) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের শিক্ষাদর্শন সম্পর্কে আলোচনা করো।
- (ঘ) শিক্ষাক্ষেত্রে নেল নোডিংস-এর পরিচর্যা বিষয়ক নৈতিকতা (Ethics of care) ধারণাটি স্পষ্ট করো।
- (ঙ) অমর্ত্য সেনের মতে শিক্ষার ভূমিকা ও প্রয়োজনীয়তা সম্পর্কে লেখো।
- (চ) ড. কালামের মতে শিক্ষার পাঠ্যক্রম ও শিক্ষাপদ্ধতির একটি সংক্ষিপ্ত ধারণা দাও।

৩। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) নেল নোডিংস-এর মতে শিক্ষার লক্ষ্য কী?
- (খ) অমর্ত্য সেনের মতে অর্থনীতি ও শিক্ষার সংযোগ কী?
- (গ) ড. কালামকে ভারতের 'মিসাইল ম্যান' বলা হয় কেন?
- (ঘ) শৃঙ্খলা সম্পর্কে রুশোর ধারণা কী ছিল?
- (ঙ) নারীশিক্ষা প্রসঙ্গে স্বামী বিবেকানন্দের ধারণা কী ছিল?

Please Turn Over

(2627)

- (চ) জন ডিউই-র মতে বিদ্যালয়ের ধারণাটি কী?
- (ছ) বেগম রোকেয়ার প্রথম সাহিত্য রচনার নাম কী এবং এটি কত সালে প্রকাশিত হয়?
- (জ) কত সালে এবং কোথায় রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর 'বিশ্বভারতী' প্রতিষ্ঠা করেন?
- (ঝ) ইভান ইলিচের বিখ্যাত গ্রন্থের নাম উল্লেখ করো। কোন সালে এটি প্রকাশিত হয়?
- (ঞ) 'বিশ্বভারতী' বিশ্ববিদ্যালয় স্থাপনের যে-কোনো দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any three* questions :

- (a) Discuss about the educational thoughts of Rousseau. In this regard, throw light upon his concept of Negative Education. 5+5
- (b) Briefly discuss works of Begum Rokeya. Mention the relevance of her Educational Philosophy in present time. 6+4
- (c) Explain how leadership and responsibility help in the progress of a state according to the concept of Philosophy and Education of Dr. A.P.J. Abdul Kalam. 10
- (d) Give the concept of De-schooling according to Ivan Illich. In this regard, describe the formation of a convivial society as an alternative education system. 5+5

2. Answer *any five* questions :

5×5

- (a) Explain in brief, the Problem Solving steps according to John Dewey.
- (b) Explain Swami Vivekananda's concept of Mass Education.
- (c) Discuss about the Educational Philosophy of Rabindranath Tagore.
- (d) Clarify the concept of Ethics of care in Education according to Nel Noddings.
- (e) Write on the role and necessity of Education according to Amartya Sen.
- (f) Give a brief idea of Educational Curriculum and Teaching Methods according to Dr. Kalam.

3. Answer the following questions :

2×10

- (a) What is the aim of Education according to Nel Noddings?
- (b) What is the connection between Economics and Education according to Amartya Sen?
- (c) Why Dr. Kalam is known as the 'Missile Man of India'?
- (d) What is the concept of Discipline according to Rousseau?
- (e) What was Swami Vivekananda's concept on Women's Education?
- (f) What is the concept of School according to John Dewey?

- (g) What was the name of the first literary work of Begum Rokeya and in which year was it published?
 - (h) Where and in which year was 'Viswa-Bharati' established by Rabindranath Tagore?
 - (i) Mention the name of famous book by Ivan Illich. When was it published?
 - (j) Write any two objectives behind the establishment of Viswa-Bharati University.
-